Tafsir *bi al-riwāyah*, terutama yang dalam bentuk tafsir al-Qur'an bi al-Qur'an dan tafsir al-Qur'an dengan al sunnah al-nabawiyah oleh kebanyakan bahkan seluruh mufassir dinyatakan sebagai tafsir yang paling berkualitas dan paling tinggi kedudukannya. Berkenaan dengan keistimewaan tafsir al-Qur'an bi al-Qur'an dan tafsir al-Qur'an bi al-hadits, sebagian ulama diantaranya Ibn Taimiyyah (661-728 H/ 1262-1327 M) dan Ibn Katsir (701-774 H/ 1301-1372 M) keduanya menyatakan bahwa: "sekiranya ada orang yang bertanya tentang cara penafsiran al-Qur'an yang terbaik, maka jawaban yang paling tepat ialah menafsirkan al-Qur'an dengan al-Qur'an. Alasannya karena jika pada sebagian ayat al-Qur'an ada yang *mujmal* (global), maka pada bagian lainsering kali

¹⁴ Muhammad Husein adz-Dzahabi, *Tafsir wa al-Mufassirūn* jilid 1, 152

¹⁵ Ibid., 154.

dijumpai uraian yang relatif rinci.¹⁶ Manakala seseorang tidak menjumpai (keterangannya) dalam al-Qur'an, maka hendaklah dia berpegang dengan al-sunnah, sebab al-sunnah berfungsi sebagai penerjemah dan penjelas bagi al-Qur'an.

Bahkan Muhammad bin Idris al-Syafi'i (150-204 H/ 767-819 M) pernah menyatakan:

كل ما حكم به رسول الله صلى الله عليه وسلم فهو مما فهمه من القرآن

Setiap masalah yang ketentuannya ditetapkan Rasulullah saw., maka (pada dasarnya) itu merupakan (hasil) pemahamannya terhadap al-Qur'an.

Imam Syafi'i juga pernah menyimpulkan bahwa:

Lebih-lebih orang-orang terkemuka dari mereka seperti *al-khulafa al-rasyidun* (Abu Bakar, Umar, Utsman, dan Ali) dan sahabat terkemuka lainnya terutama Ibn

¹⁶ Muhammad Amin Suma, *Ulumul*, 345.

Abbas (w. 68 H/ 689 M) dan Abd Allah bin Mas'ud (w. 32 H/ 652 M).”
Demikian kata Ibn Katsir.¹⁷

Sungguhpun tafsir *bi al-riwāyah/ bi al-ma'thūr* memiliki kedudukanyang sangat tinggi dan diunggulkan posisinya, tapi tidak berarti kitab-kitab tafsir *bi al-riwāyah* terlepas dari berbagai kelamahan.